
  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 1 di 3 

 

ORDINANZA N. 19 DEL 12/02/2026 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
CHIUSURA AL TRAFFICO DI STRADA CAPPELLETTA PER INTERVENTO DI 
CUI AL PNRR "INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE 
PERDITE IDRICHE NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE E ALLA 
IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI DI CONTROLLO E MONITORAGGIO 
INTEGRATIVI DEL SISTEMA DI TELECONTROLLO". DAL GIORNO 
16/02/2026 AL GIORNO 15/03/2026 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

 
VISTA l’autorizzazione N. 77-A-2023 rilasciata in data 10/01/2024 dal Settore Lavori Pubblici di 
questo Comune-Ufficio Manomissioni Suolo pubblico a: PAVIA ACQUE S.C.A.R.L. con sede in 
Via Taramelli 2 PAVIA (PV) per occupazione e/o manomissione di suolo pubblico in Voghera,  VIE 
CAPPELLETTA / LOMELLINA / PASQUA' / CROCETTA / TICINO / TORTONA / FORESTA / 
LIGURIA / CASALNOCETO (VIA CAPPELLETTA: 1 tratto da Str. Bussolino verso E fino 
all'Autostrada AL-PC; 2 tratto da Via Lomellina (svincolo tangenziale) verso O, S e O fino 
all'Autostrada AL-PC; VIA LOMELLINA: lato S da rotonda (svincolo tangenziale Autostrada) fino 
a Via Piemonte; STRADA PASQUA': da Via Lomellina fino a Via Cignoli; STRADA CROCETTA: 
da Via Cignoli fino alla ferrovia; VIA TICINO (ex Strada Crocetta): da Via Tortona fino ai binari 
FF.SS.; STRADA TORTONA: da Via Ticino fino a Strada Foresta; STRADA FORESTA: da Via 
Tortona per mt. 200; VIA LIGURIA: dalla Piberplast verso S; STRADA CASALNOCETO: da 
intersezione con Via Gerlina verso S); allo scopo di eseguire lavori di: potenziamento dorsale 
acquedottistica dell'area di pianura vogherese occidentale e connessioni tra campo pozzi Casei Gerola 
- Voghera, pozzi di Voghera e Rivanazzano Terme e serbatoio di Godiasco Salice Terme; 
VISTO il parere di questo ufficio N. 179/2023 del 24/11/2023 
VISTA la richiesta  (p.g. 8604/26) con cui si richiede l'emissione di ordinanza come in dispositivo 
trasmessa dalla ditta CEBAT S.p.a.  in qualità di esecutrice dei lavori per conto di Pavia Acque 
s.c.a.r.l.; 
RITENUTA la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti a carattere temporaneo in relazione 
alle esigenze del traffico e alle caratteristiche della strada al fine di consentire l’esecuzione di quanto 
sopra citato salvaguardando la sicurezza delle persone e la fluidità della circolazione stradale; 
VISTI: 

• gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30 
aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con 
D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 

• il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 

• il Decreto Interministeriale del 13/02/2019 recante la "Individuazione delle procedure di 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 2 di 3 

revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;  

• il  Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

VISTO il   Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 
 

ORDINA 
 

DAL GIORNO  16/02/2026 AL GIORNO 15/03/2026: 
 
E' istituito il divieto di circolazione in STRADA CAPPELLETTA limitatamente al tratto di  
volta in volta interessato dai lavori. 

• Dovrà sempre essere garantito il transito dei veicoli dei residenti, dei veicoli diretti e 
provenienti dalle attività ubicate in zona, dei mezzi agricoli,  delle forze di polizia e dei mezzi 
di soccorso. 

  
E’ fatto obbligo alla ditta titolare CEBAT S.P.A. in qualità di richiedente il presente provvedimento ed 
esecutrice dei lavori per conto di PAVIA ACQUE S.C.A.R.L. titolare dell’autorizzazione 
all’occupazione/manomissione di suolo pubblico: 

• Dell’assoluto rispetto delle norme previste dal Codice della Strada (D. Lgs. n. 285 del 
30/04/1992 e successive modifiche) e dal relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione 
(D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive modifiche); 

• Di posizionare idonea segnaletica temporanea cosi come previsto dall’art. 21 del vigente 
Codice della Strada (D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche), dal relativo 
Regolamento di esecuzione e di attuazione (articoli da 30 a 43 D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e 
successive modifiche) nonché dal disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici da 
adottare (D.M. 10/07/2002) allo scopo di rendere noto il presente provvedimento e di 
segnalare il cantiere e/o l’occupazione della sede stradale; resta inteso che tutta la segnaletica 
di cantiere occorrente dovrà essere dovrà essere posizionata in modo ordinato, coerente e 
percettibile e mantenuta costantemente in efficienza dall'Impresa CEBAT S.P.A. in qualità 
di esecutrice dei lavori, che resta unica responsabile, sia in sede civile che penale per danni 
arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando il 
Comune di Voghera ed il personale da esso dipendente da qualsiasi pretesa e molestia 
anche giudiziaria; 

• Di osservare tutte le prescrizioni contenute nel provvedimento con cui si autorizza 
l’occupazione/la manomissione di suolo pubblico; 

• Di adottare tutti gli accorgimenti necessari per la salvaguardia del traffico pedonale così come 
previsto dall’articolo 40 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della strada 
(D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive modifiche); 

• Di avvisare preventivamente i titolari di passi carrai posti sul luogo di esecuzione dei lavori 
nel caso ne fosse impedito  l’uso; 

• Di posizionare  idonea segnaletica di preavviso e deviazione in Via Lomellina intersezione 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 3 di 3 

con Via Antonicelli;   
• Di avvisare preventivamente i residenti della chiusura della strada mediante il posizionamento 

di idonea cartellonistica (dimensioni cm 100x70, fondo giallo, scritte nere). 
 
L'Ufficio Traffico e Segnaletica, in caso di necessità, si riserva di modificare le prescrizioni sopra 
elencate o imporne di ulteriori o modifiche il presente provvedimento da comunicarsi a mezzo P.E.C. 
Alla ditta esecutrice dei lavori e alla società titolare dell'autorizzazione alla manomissione e 
occupazione di suolo pubblico. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 
A norma dell’art. 26, 10° comma del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive modifiche, copia del 
presente provvedimento atto deve essere tenuta sul luogo interessato ed esibita a richiesta di 
funzionari, ufficiali ed agenti di polizia stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni ricorso gerarchico al Prefetto della 
Provincia di Pavia, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di 
Milano, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Fiorenzo Sforzini 
 
Ufficio Traffico e Segnaletica 
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv) 
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026 
traffico@comune.voghera.pv.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

Algeri Gianluigi / InfoCamere S.C.p.A.   
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

mailto:traffico@comune.voghera.pv.it

